
Rua Augusto Costa de Oliveira, n° 660, Praia Doce, 29.285-000 Piúma, ES, (27) 3083-4531, e-mail gabinete.piuma@ifes.edu.br 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 
CAMPUS PIÚMA 

 

PORTARIA Nº 422, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIÚMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Portaria nº 3.687, de 19.11.2025, 
publicada no DOU de 24.11.2025, seção 2, página 19, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria deste IFES,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado referente à 

Remoção Interna para a vaga de Técnico em Tecnologia da Informação, que trata o edital nº 
41/2025, de 05/11/2025, do Ifes - Campus Piúma, conforme relação abaixo: 

 

Perfil/Área: Técnico de Tecnologia da Informação - Código de Vaga nº 834735 

 
Nome do 
Servidor 

 

Atende 
ao 

Perfil? 

Tempo 
de 

efetivo 
exercício 

Participação 
em 

Comissões, 
Núcleos 

e Grupos de 
Trabalho 

(0,5 máx 10) 

Tempo 
de 

exercício 
em 

FG ou CD 

Pontu-
ação 
Total 

Bônus 20% Pontu-
ação 
Final 

Pontuação 
Total por 
não ter 

sido 
removido 
após Res. 
290/2024 

 Pelo 
Efetivo 

exerc. na 
Unid. 

atual do 
servidor 

MAURICIO 
SAEDLER 

DETTMANN 
Sim 1,0 4,0 0,2 5,2 - 0,2 5,4 

 
Art. 2º Dê ciência e publique-se. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

André Batista de Souza 
Diretor-Geral do Ifes – Campus Piúma  

 
 
 

 

mailto:gabinete.piuma@ifes.edu.br

